
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  350  DEL 28/05/2025

 Oggetto: PRESA D'ATTO DELL’ESITO DELLA PROCEDURA IN UNIONE D’ACQUISTO TRA 
ATS  DELLA  CITTÀ’  METROPOLITANA  DI  MILANO  (ENTE  CAPOFILA)  E  LE 
AATTSS DELL’INSUBRIA, DELLA MONTAGNA, DI BERGAMO, DI BRESCIA E DI 
PAVIA AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICA 
DEGLI ATTI GIUDIZIARI PER UN PERIODO DI 24 MESI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Il Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli 
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL _____28/05/2025____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- ATS dell’Insubria, con propria deliberazione n. 863 del 30/12/2024, ha conferito mandato 

all’ATS  della  Città  Metropolitana  di  Milano,  Ente  capofila,  per  l’espletamento  di  una 
procedura di gara aperta in unione d’acquisto con  le ATS dell’Insubria, della Montagna, di 
Bergamo, di Brescia e di Pavia per l’affidamento del servizio di notifica degli atti giudiziari,  
per un periodo di 24 mesi;

- ATS della Città Metropolitana di Milano (Ente capofila) ha conseguentemente indetto una 
procedura  di  gara  aperta  ai  sensi  dell’art.  71,  comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023,  per 
l’affidamento del suddetto servizio, suddivisa in n. 2 lotti (lotto 1: Notifica atti giudiziari; lotto 
2:  Invio  massivo  delle  raccomandate),  con  aggiudicazione,  per  singolo  lotto,  secondo  il 
criterio dell’offerta più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, per un periodo 
di 24 mesi, eventualmente prorogabile per un periodo massimo di sei mesi, per un importo a 
base d’asta pari ad €. 1.625.603,64 (IVA esclusa) suddiviso tra le Amministrazioni aggregate 
come segue:

Lotto 1 AATTSS Importo complessivo offerto 
(IVA esclusa)

€

Notifica atti giudiziari

Città Metropolitana di Milano 292.154,00
Insubria 397.200,00
Montagna 16.368,20
Bergamo 310.165,00
Brescia 239.474,44
Pavia 293.433,00

Lotto 2 AATTSS Importo complessivo offerto 
(IVA esclusa)

€
Invio massivo delle raccomandate Città Metropolitana di Milano 76.809,00

PRESO ATTO che ATS della Città Metropolitana di Milano con propria deliberazione n. 395 del 
29/04/2025:
- ha  aggiudicato  -  previo  esercizio  dei  poteri  di  controllo  di  cui  all'art.  71  e  ss.  del  DPR 

445/2000 sulle dichiarazioni sostitutive rese dall'operatore economico in ordine al possesso 
dei requisiti amministrativi - il lotto 1 della procedura in oggetto all’impresa Poste Italiane 
S.p.A., per un periodo di 24 mesi, per un importo complessivo pari ad € 1.544.734,52 (IVA 
esclusa) così suddiviso:

Lotto 1 AATTSS Importo complessivo 
offerto (IVA esclusa) 

€

Notifica atti giudiziari

Città Metropolitana di Milano 291.365,68
Insubria 396.000,00
Montagna 16.347,60
Bergamo 309.260,00
Brescia 239.189,24
Pavia 292.572,00

- ha dichiarato deserto, per mancanza di offerta, il lotto 2;

Pagina 2 di 8



- ha  dato  comunicazione  del  buon  esito  dei  controlli  sul  possesso  da  parte  dell’impresa 
aggiudicataria dei requisiti di partecipazione;

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio, di cui al lotto 1, riconducibile ai fabbisogni 
espressi dalla S.C. Affari Generali e Legali dell’ATS dell’Insubria, è pari ad € 396.000,00, oltre 
IVA 22%, con il seguente dettaglio:

Tipologia del servizio Prezzo 
unitario 
offerto

€

Invii
24 mesi

nr.

Importo offerto
24 mesi 

(IVA esclusa)
€

IVA 22% 

€

Importo offerto
24 mesi 

(IVA 22% inclusa)
€

Gestione e inoltro 
posta nel servizio 
Variante Integrata 
(SINT)
Postalizzazione e notifica 
variante integrata

7,77 30.000 233.100,00 51.282,00 284.382,00

Servizi aggiuntivi per 
variante integrata
Apposizione 
etichette/codici a barre 
Variante integrata; 
predisposizione e 
consolidamento kit; 
rendicontazione; 
archiviazione CAN/CAD 
secondo le norme vigenti

4,39 30.000 131.700,00 28.974,00 160.674,00

Imbustamento variante 
integrata

0,22 30.000 6.600,00 1.452,00 8.052,00

Servizi di stampa e 
lavorazione variante 
integrata (per lavorazione 
si intende il corretto 
ordinamento dei fogli 
propedeutico 
all’imbustamento) 

0,82 30.000 24.600,00 5.412,00 30.012,00

TOTALE 396.000,00 87.120,00 483.120,00 

EVIDENZIATO  che  il  fabbisogno  relativo  al  servizio  di  notifica  atti  giudiziari  risulta 
opportunamente  inserito  nel  documento  programmatorio  di  cui  all’art.  37  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, e più precisamente nell’approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e 
di  servizi  di  importo  pari  o  superiore  ad  €  140.000,00  per  il  periodo  2025-2027  (CUI 
S03510140126202400007) di cui alla deliberazione ATS dell’Insubria n. 211 del 26/03/2025;

VISTE:
- la legge n. 296/2006 che, al comma 449 (come modificato dall’art. 7 comma 1 della legge n. 

94/2012), stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso tenuti ad  
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali Regionali di riferimento  
ovvero, qualora non siano operative  convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate  
da Consip S.p.A.”;

Pagina 3 di 8



- la normativa regionale in materia di acquisti ed in particolare la D.G.R. Lombardia n. XII/3720 
del  30/12/2024  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di  
programmazione del SSR per l’anno 2025”;

DATO ATTO che:
- ad oggi non risultano attive convenzioni relative al servizio in argomento stipulate da ARIA 

S.p.A. o da Consip S.p.A.;
- per la presente procedura, non trovando applicazione il termine dilatorio ai sensi dell’art.18 

comma 32 lett.a) del D.Lgs. 36/2023, s.m.i., il contratto d’appalto di ATS dell’Insubria con 
Poste  Italiane  S.p.A.  avrà  decorrenza  dalla  data  di  stipula  del  contratto  medesimo, 
presumibilmente entro il 01/07/2025 e sino al 30/06/2027;

- per le funzioni  tecniche nell’ambito della presente procedura, si  ritiene  di  accantonare a 
titolo di incentivi, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, la somma di € 3.960,00 con riserva 
di eventuali ricalcoli;

RITENUTO, pertanto, di:
- prendere  atto  della  deliberazione  n.  395  del  29/04/2025  con  cui  l’ATS  della  Città 

Metropolitana di Milano, Ente capofila della gara aggregata avente ad oggetto il servizio di 
notifica degli atti giudiziari, per un periodo di 24 mesi (lotti 1 e 2), ha aggiudicato il lotto 1, 
ed ha dichiarato deserto, per mancanza di offerte, il lotto 2;

- affidare all’impresa Poste Italiane S.p.A. (C.F.: 97103880585/P.IVA:01114601006) il servizio di 
cui  al  lotto  1,  per  il  periodo  di  ventiquattro  mesi  (presumibilmente  dal  01/07/2025  al 
30/06/2027),  eventualmente  prorogabile  per  ulteriori  sei  mesi,  alle  condizioni  di  cui  al 
capitolato speciale di gara ed all’offerta presentata dalla suddetta impresa, per un importo 
complessivo  di  €  396.000,00,  oltre  IVA  22%  pari  ad  €  87.120,00,  per  un  totale  di  € 
483.120,00 con il seguente dettaglio di importi unitari:

Tipologia del servizio Prezzo 
unitario 
offerto

€

n. Invii
24 mesi

Importo offerto
24 mesi 

(IVA esclusa)
€

IVA 22% 

€

Importo offerto
24 mesi 

(IVA 22% inclusa)
€

Gestione e inoltro 
posta nel servizio 
Variante Integrata 
(SINT)
Postalizzazione e notifica 
variante integrata

7,77 30.000 233.100,00 51.282,00 284.382,00

Servizi aggiuntivi per 
variante integrata
Apposizione 
etichette/codici a barre 
Variante integrata; 
predisposizione e 
consolidamento kit; 
rendicontazione; 
archiviazione CAN/CAD 
secondo le norme vigenti

4,39 30.000 131.700,00 28.974,00 160.674,00

Imbustamento variante 
integrata

0,22 30.000 6.600,00 1.452,00 8.052,00

Servizi di stampa e 
lavorazione variante 
integrata (per lavorazione 

0,82 30.000 24.600,00 5.412,00 30.012,00

Pagina 4 di 8



si intende il corretto 
ordinamento dei fogli 
propedeutico 
all’imbustamento) 

TOTALE 396.000,00 87.120,00 483.120,00 

CIG PADRE: B5198F6F4D – CIG DERIVATO: B7039B1F6C;

- dare atto che  per la presente procedura, non trovando applicazione il termine dilatorio ai 
sensi dell’art. 18 comma 32 lett.a) del D.Lgs. 36/2023, s.m.i., il contratto d’appalto di ATS 
dell’Insubria con Poste Italiane S.p.A. avrà decorrenza dalla data di  stipula del  contratto 
medesimo, presumibilmente entro il 01/07/2025 e sino al 30/06/2027;

- nominare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP), il 
Direttore della S.C. Gestione  Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli;

- individuare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  dott.ssa  Marina  Ambrosetti,  e, 
Assistente al DEC, il dott. Antonio Grimaldi, Collaboratore Amministrativo esperto presso la 
S.C. Affari Generali e Legali, che vigileranno sulla corretta esecuzione del servizio;

DATO ATTO che:
- per  gli  incentivi  alle  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  45  del  D.Lgs  36/2023,  è  previsto 

l’accantonamento dell’importo di € 3.960,00, - con riserva di eventuali ricalcoli a seguito di 
specifiche Linee guida regionali;

- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 487.080,00 (comprensivo di IVA  22% 
e incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023), è imputato nei conti di bilancio indicati 
nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  prendere  atto  della  deliberazione  n.  395  del  29/04/2025  con  cui  l’ATS  della  Città 
Metropolitana di Milano, Ente capofila della gara aggregata avente ad oggetto il servizio di 
notifica degli atti giudiziari, per un periodo di 24 mesi (lotti 1 e2), ha aggiudicato il lotto 1, 
ed ha dichiarato deserto, per mancanza di offerte, il lotto 2;

2. di affidare all’impresa Poste Italiane S.p.A. (C.F: 97103880585/P.IVA: 01114601006) il servizio 
di  cui  al  lotto 1,  per il  periodo di  ventiquattro mesi (presumibilmente dal  01/07/2025 al 
30/06/2027),  eventualmente  prorogabile  per  ulteriori  sei  mesi,  alle  condizioni  di  cui  al 
capitolato speciale di gara ed all’offerta presentata dalla suddetta impresa, per un importo 
complessivo  di  €  396.000,00,  oltre  IVA  22%  pari  ad  €  87.120,00,  per  un  totale  di  € 
483.120,00 con il seguente dettaglio di importi unitari:

Tipologia del servizio Prezzo 
unitario 

Invii
24 mesi

Importo offerto
24 mesi 

IVA 22% Importo offerto
24 mesi 

Pagina 5 di 8



offerto
€ nr.

(IVA esclusa)
€ €

(IVA 22% inclusa)
€

Gestione e inoltro 
posta nel servizio 
Variante Integrata 
(SINT)
Postalizzazione e notifica 
variante integrata

7,77 30.000 233.100,00 51.282,00 284.382,00

Servizi aggiuntivi per 
variante integrata
Apposizione 
etichette/codici a barre 
Variante integrata; 
predisposizione e 
consolidamento kit; 
rendicontazione; 
archiviazione CAN/CAD 
secondo le norme vigenti

4,39 30.000 131.700,00 28.974,00 160.674,00

Imbustamento variante 
integrata

0,22 30.000 6.600,00 1.452,00 8.052,00

Servizi di stampa e 
lavorazione variante 
integrata (per lavorazione 
si intende il corretto 
ordinamento dei fogli 
propedeutico 
all’imbustamento) 

0,82 30.000 24.600,00 5.412,00 30.012,00

TOTALE 396.000,00 87.120,00 483.120,00 

CIG PADRE: B5198F6F4D – CIG DERIVATO: B7039B1F6C;

3. di dare atto che per la presente procedura, non trovando applicazione il termine dilatorio ai 
sensi dell’art. 18 comma 32 lett.a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il contratto d’appalto di ATS 
dell’Insubria con Poste Italiane S.p.A. avrà decorrenza dalla data di  stipula del  contratto 
medesimo, presumibilmente entro il 01/07/2025 e sino al 30/06/2027;

4. di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D. Lgs.  n.  36/2023, Responsabile Unico di  Progetto 
(RUP),  il  Direttore della S.C. Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

5. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC), il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti, e, 
Assistente al DEC, il dott. Antonio Grimaldi, Collaboratore Amministrativo esperto della S.C. 
Affari Generali e Legali, che vigileranno sulla corretta esecuzione del servizio;

6. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  487.080,00 
(comprensivo di IVA al 22% e incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023), è imputato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

Pagina 6 di 8



7. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 7 di 8



OGGETTO:PRESA D'ATTO DELL’ESITO DELLA PROCEDURA IN UNIONE D’ACQUISTO TRA 
ATS  DELLA  CITTÀ’  METROPOLITANA  DI  MILANO  (ENTE  CAPOFILA)  E  LE 
AATTSS DELL’INSUBRIA, DELLA MONTAGNA, DI BERGAMO, DI BRESCIA E DI 
PAVIA  AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI  NOTIFICA 
DEGLI ATTI GIUDIZIARI PER UN PERIODO DI 24 MESI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Affari Generali e Legali
- Centro di Costo: 53L320000

Varese, ___26/05/2025______

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto economico del Bilancio 2025
conto n. 14070316 per € 120.780,00 (IVA compresa)
conto n. 14220445 per €    3.960,00

al Conto economico del Bilancio 2026
conto n. 14070316 per € 241.560,00 (IVA compresa) 

al Conto economico del Bilancio 2027
conto n. 14070316 per € 120.780,00 (IVA compresa) 

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 26/05/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 8 di 8


	DELIBERA

